
 

 

 

 

 

 

 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI-PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 10.8.1.A1-FESRPON-TO-2015-163 

 
 

 
LICEO STATALE “COLUCCIO SALUTATI” 

LICEO SCIENTIFICO- LICEO SCIENTIFICO a indirizzo sportivo 
LICEO SCIENZE UMANE opzione economico-sociale   

     liceomont@italway.it - sito internet www.liceosalutati.it 
Tel 0572 78186 – fax 0572 74360 Via Marconi, 71 - 51016 Montecatini Terme (PT)  

COD. FISC. 81003610474 

• 
 

Prot. n.1820/E8-4 Montecatini  T. 10/06/2016 
Telecom Italia S.p.A.  

 All'Albo  
 Al Sito Web  
OGGETTO: Determina a contrarre  
                            Progetto codice 10.8.1. A1- PON  FERSR  9035 DEL  13.7.2015  
                              CUP:C26J15000660007                                     CIG:  60185AA41  
                                                                                                                      Cig derivato:  Z681A4240A 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP  
 

VISTO il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la  
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio  
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15  
marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni  
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  
semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del  
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO l'art. 37 comma 1 - Parte II titolo II del D. Lgs. 50/2016 "Nuovo Codice degli Appalti";  
VISTO l'art. 125 del D.Lgs 163/2006 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture";  

  VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  
VISTA la legge 28/12/2015 n. 208 comma 512 (Cd. Legge di stabilità) nel quale si segnala che le  

PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici provvedano ai propri approvvigionamenti tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori.  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente " Regolamento concernente le  
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di  
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

  



 

 

 

 

 

 

 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI-PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 10.8.1.A1-FESRPON-TO-2015-163 

 
 

 
LICEO STATALE “COLUCCIO SALUTATI” 

LICEO SCIENTIFICO- LICEO SCIENTIFICO a indirizzo sportivo 
LICEO SCIENZE UMANE opzione economico-sociale   

     liceomont@italway.it - sito internet www.liceosalutati.it 
Tel 0572 78186 – fax 0572 74360 Via Marconi, 71 - 51016 Montecatini Terme (PT)  

COD. FISC. 81003610474 

• 
 

 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola - competenze e  

ambienti per l'apprendimento" approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre  
2014 della Commissione Europea;  

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto  n.26 del 7.10.2015  di integrazione al POF 2015/16 con l’inserimento  
del  progetto "Realizzazione rete LAN/WLAN";  

VISTE la nota prot. n. AOODGEFID/1718 del 15/01/2016 relativa all'autorizzazione dei progetti ed  
impegno di spesa nonché la nota prot. n. AOODGEFID/1771 del 20/01/2016 con la quale il MIUR ha 
comunicato a questa istituzione scolastica la formale autorizzazione all'avvio delle  
attività definite dal codice 10.8.1. A1- FESRPON-TO-2015-163 a valere sul PON "Per la scuola  
- Competenze e ambienti per l'apprendimento" ed il relativo finanziamento per l'importo di €  
15.000,00;  

VISTA la delibera n 47   del Consiglio di Istituto del 26/01/2016 di approvazione del Programma Annuale e. f. 
2016 con progetto  P/04   PON rete LAN   

VISTE le "linee guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contrati pubblici di servizi e  
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria" e Allegati, emanate con nota  
AOODGEFID/1588 del 13/01/2016;  

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/2224 del 28/01/2016 avente ad oggetto: "Pubblicazione delle  
Disposizioni e Istruzioni per l'attuazione dei progetti finanziati dall'Avviso prot. n. OODGEFID/9035 
del 13/07/2015 e del "Manuale per la gestione informatizzata dei progetti";  

RILEVATA l'attivazione in data 04/03/2016 della Convenzione Consip Reti Locali 5, della quale  
risulta aggiudicataria la ditta TELECOM SPA, che consente l'acquisizione di apparecchiature 
informatiche ed impianti per incrementare/rinnovare le reti LAN/WLAN delle Amministrazioni  
dello Stato ;  

CONSIDERATO che su richiesta di questo Istituto, alla pratica relativa al progetto, è stato attribuito  
da parte dell'ANAC il Codice Indentificativo di Gara :  cig n.Z60185AA41; 

 VISTA la determina del Dirigente Scolastico PROT. N. 1586/E8-4   del 12.5 2016  avente per oggetto:  
“Determina per progetto esecutivo  Convenzione CONSIP - Reti Locali 5 – Lotto 2”; 

VISTO che in data 14/06/2016 prot.n. 1859/E8-4 è stato inviato alla Telecom Italia 5.p.a. ICT Solutions & Service 
Platforms — Gestione Convenzioni Roma la lettera d'ordine per la redazione del progetto esecutivo pari ad 
€11.430,77 (undicimilaquattricentotrenta,settantasette) comprensivo di I.V.A. 22%; 

PRESO ATTO che la Telecom in data 08/06/2016  con Lettera prot.n. PE 642400/489 ha inviato il Progetto Esecutivo 
relativo ai prodotti e servizi richiesti (codice documento n. 16CE1454PE — Ver. 1-07/06/2016) sulla base del 
listino di fornitura della Convenzione Consip — Reti Locali 5 ed ai lavori di realizzazione di opere civili 
accessorie alla fornitura finalizzati alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali LAN/WLAN a 
valere sull'obiettivo/azione 10.8.A1 del PON "Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 Codice 
Identificativo Progetto10.8.1.A1- FESRPON-TO-2015-163; 

  



 

 

 

 

 

 

 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI-PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 10.8.1.A1-FESRPON-TO-2015-163 

 
 

 
LICEO STATALE “COLUCCIO SALUTATI” 

LICEO SCIENTIFICO- LICEO SCIENTIFICO a indirizzo sportivo 
LICEO SCIENZE UMANE opzione economico-sociale   

     liceomont@italway.it - sito internet www.liceosalutati.it 
Tel 0572 78186 – fax 0572 74360 Via Marconi, 71 - 51016 Montecatini Terme (PT)  

COD. FISC. 81003610474 

• 
 
RILEVATO che: 

• Il Progetto Esecutivo ricevuto dalla TELECOM ITALIA SPA (codice documento n. 16CE1454PE — Ver. 1- 
07/06/2016) riporta il dettaglio complessivo di tutte le attività di installazione, dei prodotti utilizzati ed il costo 
complessivo della fornitura; 

• Il Progetto Esecutivo ricevuto dalla TELECOM ITALIA SPA (codice documento n. 16CE1454PE — Ver. 1- 
07/06/2016) riporta un'incidenza economica dei lavori per la realizzazione di opere civili accessorie alla 
fornitura non eccedente il 50% del valore complessivo dell'Ordinativo; 

• Il Progetto Esecutivo ricevuto dalla TELECOM ITALIA SPA (codice documento n. 16CE1454PE — Ver. 1- 
07/06/2016) è integrato dal Piano Operativo di Sicurezza quale documento redatto ai sensi e per gli effetti del 
D. Lgs. 81/08 e successive modificazioni. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DECRETA 

ART. 1 OGGETTO 

Di approvare il Progetto Esecutivo inviato dalla Telecom con Lettera prot. n. PE 642400/489 il 
08/06/2016 (codice documento n. 16CE1454PE — Ver. 1-07/06/2016) relativo ai prodotti e servizi 
richiesti sulla base del listino di fornitura della Convenzione Consip — Reti Locali 5 ed ai lavori di 
realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura finalizzati alla realizzazione, manutenzione e 
gestione di reti local i  LAN/WLAN a valere sull 'obiett ivo/azione 10.8.A1 del PON 
"Programma Operat ivo Nazionale 20141T05M20P001 Codice Identificativo Progetto10.8.1.A1-
FESRPON-TO-2015-163, per le ragioni rilevate in premessa  

ART. 2  PROCEDIMENTO 

L'Istituzione Scolastica procederà sul sito: www.aquistinretepa.it nella sezione Convenzioni — Reti 
locali 5 —prodotti: Accettazione Progetto esecutivo - Reti locali 5/Fornitura di prodotti e 
servizi per le "Altre Amministrazioni" (altre Pubbliche Amministrazioni diverse da quelle del Lotto 
1) — ad inviare l'Accettazione del Progetto Esecutivo di Reti Locali alla TELECOM ITALIA SPA per un 
importo pari ad €. 11.430,77 (undicimilaquattricentotrenta,settantasette) comprensivo di I.V.A. 22%. 
L'Istituzione Scolastica, in presenza dei presupposti di fatto e di diritto, si riserva la facoltà di 

esercitare l'istituto del così detto "quinto d'obbligo",per cui, qualora nel corso dell 'esecuzione 
del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i l imiti del quinto del 
corrispettivo aggiudicato, l 'esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall 'art. 311 del 
D.P.R. 207/10. 

  



 

 

 

 

 

 

 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI-PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 10.8.1.A1-FESRPON-TO-2015-163 

 
 

 
LICEO STATALE “COLUCCIO SALUTATI” 

LICEO SCIENTIFICO- LICEO SCIENTIFICO a indirizzo sportivo 
LICEO SCIENZE UMANE opzione economico-sociale   

     liceomont@italway.it - sito internet www.liceosalutati.it 
Tel 0572 78186 – fax 0572 74360 Via Marconi, 71 - 51016 Montecatini Terme (PT)  

COD. FISC. 81003610474 

• 
 
 

ART. 3    TEMPI DI ESECUZIONE  
La realizzazione dell’intera infrastruttura di rete, oggetto del contratto dovrà essere completata 
inderogabilmente entro il 16 luglio 2016. La conclusione del progetto non potrà superare la data del 
29/07/2016, data ultima comprensiva di collaudo e relativa rendicontazione, fatte salve eventuali proroghe 
autorizzate e rese note dall’Autorità di gestione o da altri organi centrali preposti. 
 
ART. 4  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell'art. 125 comma 2 e dell'art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 5 della legge 241/1990,  
la sottoscritta Prof.ssa Morena Fini, Dirigente Scolastico del Liceo Statale C.Salutati di Montecatini Terme  
(PT), ha assunto fin dall’inizio della procedura, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento con 
determina prot. 542/04/E11 del 16/02/2016.  
 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Morena Fini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art 3 comma 2-D.Lgs.n.39/1993 


